MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
RPB-GABINETE

RESOLUÇÃO CONSELHO DE CAMPUS RPB/IFSUDMG Nº 37 / 2025 - RPBGAB (11.04.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Rio Pomba-MG, 04 de dezembro de 2025.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de       Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Rio Pomba, no uso de suas atribuições legais,       conferidas pela  Portaria nº.
519/2025, de 14-05-2025, publicada no Diário Oficial da União de 16-05-25 e Competência delegada pela
Portaria nº. 19/2014 - Diário Oficial da União de 15-01-2014, e na condição de Presidente do Conselho de
Campus desta unidade,

Considerando a documentação constante no Processo nº    23222.003287/2025-87,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Calendário Acadêmico de Eventos do ano de 2026, do Instituto Federal Sudeste MG -
Campus Rio Pomba.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor, produzindo seus efeitos, na data de sua publicização no Sistema
Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC), no âmbito do Processo Administrativo nº
23222.000006/2025-34.

(Assinado digitalmente em 04/12/2025 10:19 )
ANDRE NARVAES DA ROCHA CAMPOS

DIREÇÃO GERAL
CAMPUSRP (11.04)
Matrícula: 1754406

Processo Associado: 23222.000006/2025-34

Visualize o documento original em
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 37,

ano: 2025, tipo: RESOLUÇÃO CONSELHO DE CAMPUS RPB/IFSUDMG, data de emissão:
04/12/2025 e o código de verificação: ca27c32118

04/12/2025, 10:26 sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=670584

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=670584 1/1

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

D S T Q Q S S

01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Janeiro

01 - Confraternização universal
02 - Recesso

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

Fevereiro

16 e 17 - Carnaval
18 - Quarta-feira de Cinzas

JANEIRO

01 Confraternização
universal

19 à 31 Férias acadêmicas

Fevereiro

01 à 20 Férias acadêmicas

23 Planejamento
pedagógico

24 Início do período letivo

CALENDÁRIO
EVENTOS

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Março

D S T Q Q S S

01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Abril

2, 10 e 20 - Recesso
3 - Sexta-feira Santa
9 - Feriado Municipal (Dia da Lola)
21 - Tiradentes

D S T Q Q S S

01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Maio

01 - Dia do Trabalho

Março

25 Planejamento pedagógico

25
Caminhos para
curricularização da
Extensão (Dirext)

25  Gincana do DACC

Abril

2 e 3 Curso de Parkour (DAE)

29 Planejamento pedagógico

Maio

12 e 13 Semana da Zootecnia
(DZOO)

20
Comemoração aos dias
da Matemática, da Física e
do Estatístico (DMAFE)

27 Planejamento pedagógico

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Junho

04 - Corpus Christi
05 - Recesso
17 - Feriado Municipal( Dia do Padroeiro)

D S T Q Q S S

01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Julho

D S T Q Q S S

01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Agosto

24 - Recesso
25 - Feriado Municipal (Aniversário da
Cidade)

Junho

09 à 11 Semana de Meio Ambiente
(DAAA)

18 e 19
II Semana de Química
(DAE)

Julho

06 e 07 VI Workshop de Nutrição e
Produção Animal (DZOO)

20 à 31 Férias acadêmicas

Agosto

03 Início do período letivo

05 Planejamento pedagógico

12
Minicurso da ZooCampo -
Empresa Júnior de
Zootecnia (DZOO)

16 Aniversário do Campus Rio
Pomba

20 e 21

1º Seminário de Ovinos e
Caprinos Leiteiros da Zona
da Mata Mineira e Campos
das Vertentes (DZOO)

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Setembro

07 - Independência do Brasil

D S T Q Q S S

01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Outubro

12 - N. S. Aparecida
28 - Dia do Servidor Público

Setembro

13
Dia do Programador
(DACC)

16 Planejamento pedagógico

21 Dia da árvore (DAAA)

22 à 23
Mostra de Cursos e
Profissões (Dirext)

Outubro

07 Planejamento pedagógico

13 DCTA em Ação III (DCTA)

14 Técnico em Alimentos em
Ação (DCTA)

17
3o Encontro de Carrinhos
de Rolimã de Rio Pomba
(DAE)

21 à 23
Encontro Científico de
Educação e Matemática
(ECEM) (DMAFE)

29 e 30 Jornada do Livro e da
Biblioteca (DDE)

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Novembro

2- Finados
15 - Proclamação da República
20 - Dia da Consciência Negra

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Dezembro

24 - Véspera de Natal
25- Natal
31 - Véspera de Ano Novo

Dezembro

07 e 08 VII Workshop de Nutrição e
Produção Animal (DZOO)

21 à 31 Recesso

Novembro

04 e 05 Semana da Agricultura
(DAAA)

04 Planejamento pedagógico

11 II SIMFISH (DZOO)

24 à 26

XVII Simpósio de Ciência,
Inovação e Tecnologia, II
Encontro de Ensino,
Pesquisa e Extensão e II
Seminário de
Autoavaliação dos
Programas de Pós-
graduação (DPPG)

29 Festival de Atletismo na
Praça (DAE)